
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1002 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2016 
 
Objeto: – Contratação de empresa prestadora de serviços 
jornalísticos para publicação dos atos oficiais do Município, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital, 
conforme memorial descritivo no Anexo I do Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 20.600,00 
(Vinte mil e seiscentos reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09h30min do dia 24 de agosto de 2016. 
Abertura: 10 horas do dia 24 de agosto de 2016. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de agosto de 2016. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2016 

 
 
OBJETO: Contratação da empresa  JULIO CESAR DA SILVA 
99387964949,   para prestação de serviço de limpeza, conservação, 
carpinagem, pinturas de guias, podas de árvores e retiradas de 
entulhos do Cemitério Municipal São João Batista. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93,  RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de agosto  de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2016 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa  JOÃO PAULO ANDRADE 
TANFERRI - ME,   para prestação de serviço de decoração do 
casamento comunitário que será realizado no Conjunto Amadores 
de Teatro - CAT. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93,  RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de agosto  de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
163/2014 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial: n° 37/2014 
OBJETO: contratação de empresa para seguro automotivo. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236100082.054 – 
3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1491 – R$1.540,00. 
Jacarezinho, PR, 02 de Agosto de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
90/2016 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 15/2016. 
OBJETO: contratação de empresa para realização de serviços de 
transporte extra (municipal e intermunicipal) para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ZANI TUR TURISMO LTDA ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0720.1339100092.069 – 
3.3.90.33.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2504 – R$ 12.000,00. 

Jacarezinho, PR, 02 de Agosto de 2016. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1002 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 09/2014. 
CONTRATO Nº 180/2014. 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica por empreitada global, 
com fornecimento de materiais e mão-de-obra para a implantação 
de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro Jardim Panorama, 
conforme descritivos do edital. Convenio: Contrato de Repasse n.º 
0930927100001/11-002 (Ministério da Saúde). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: WAGNER R BERGAMASCHI - CONSTRUTORA ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto de 2016. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 92/2015. 
CONTRATO Nº 313/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça seguro de 
automóvel. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de Julho de 2017. 
VALOR: R$ 1.450,00 (Mil quatrocentos e cinquenta reais). 
RECURSOS: n.º: 0220.0413100032.012 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1774. 
 

Jacarezinho, PR, 18 de Junho 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1002 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 5626/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.312 de 18 de dezembro de 2015, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), para 

as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

3.1.90.11.00 239 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 

Educação Básica – Exercício Corrente.  

 

  

20.000,00 

    

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.109  

3.1.90.11.00 479 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente.  

 

 35.000,00 

3.1.90.13.00 480 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   

 20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0824300202.112  

3.1.90.11.00 494 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente.  

 

   2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   77.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   III - Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

3.1.90.16.00 243 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 

Educação Básica – Exercício Corrente.  

 

   5.000,00 

3.3.90.30.00 244 Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 

Exercício Corrente.  

 

   5.000,00 

3.3.90.37.00 245 Locação de Mão de Obra – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 

Exercício Corrente.  

 

   5.000,00 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1002 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.39.00 246 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 

Educação Básica – Exercício Corrente.  

 

   

  5.000,00 

 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.109  

3.1.90.16.00 481 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente.  

 

 20.000,00 

3.1.90.96.00 482 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente.  

 

 35.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.0824300202.112  

3.1.90.13.00 495 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   

   2.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES  77.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de agosto de 2016. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

